
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VIII SETTORE MANUTENZIONE 

N. 47RS/1238RG  del 02-12-2021 

 

OGGETTO 

ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE E RELATIVE PERTINENZE  NOMINA RUP E COSTITUZIONE UFFICIO 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI ED ESPERIMENTO ATTIVITA' TECNICHE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL VIII SETTORE 

MANUTENZIONE E PATRIMONIO  

 

Premesso che sulla base dei bisogni e delle esigenze da soddisfare per gli anni 2022-2024 
l’amministrazione ha fornito all’ufficio tecnico comunale l’indirizzo di ricorrere all’accordo 
quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 50/2016, per la 
programmazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità 
comunale e relative pertinenze, con le seguenti caratteristiche essenziali: 

 durata dell’accordo: 36 mesi; 

 importo contrattuale dell’accordo: €.600.000,00 oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA nella 
misura di legge; 

 categoria e classe dei lavori: OG3 classifica II; 

Ritenuto necessario ed urgente costituire l’ufficio di progettazione, direzione dei lavori e 
assegnazione attività tecniche, al fine di provvedere alla redazione degli atti necessari all’avvio 
della procedura di scelta del contraente per l’implementazione dell’accordo quadro, che 
comprendano il bando/disciplinare di gara, la relazione tecnica, il capitolato speciale d’appalto, 
il Quadro Economico, l’elenco prezzi, lo schema di contratto per l’accordo quadro e per i 
contratti attuativi;  

Atteso che per l’accordo quadro non va richiesto il CUP di cui alla legge n.3/2003;  

Acquisita la disponibilità delle figure professionali interne all’Ente a ricoprire ruoli tecnici 
nell’implementazione del accordo citato e segnatamente: 

-  geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore Lavori Pubblici, quale responsabile 
dell’attività di programmazione della spesa, RUP (Responsabile Unico del Procedimento), 
progettista e direttore dei lavori;   

-  geom. Alfredo Berardino Responsabile del VIII Settore, quale Collaboratore al RUP e 
verificatore/validatore dei progetti attuativi ai sensi dell’art.26 comma del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

-  arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale, quale funzionario 
nonché addetto alle attività di predisposizione, controllo delle procedure di bando e delle 
procedure di esecuzione dei contratti pubblici; 

Ritenuto che il responsabile del VIII settore possa riservarsi di modificare la costituzione 
dell’ufficio come sopra definito all’atto attivazione dei singoli contratti attuativi, dandone 
pubblicità con specifico atto amministrativo; 

Rilevata l’opportunità, in considerazione dei carichi di lavoro e delle competenze 
specialistiche del personale dipendente, di riservare nel QTE di progetto specifiche somme per 
l’affidamento di prestazioni di progettista, direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione e in fase di esecuzione a professionisti esterni, all’uopo individuati 
secondo disposto del Codice dei contratti pubblici; 

Tenuto conto che le prestazioni professionali citate saranno stimate in conformità al “decreto 
tariffe” del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, con riserva di applicare un congruo 



ribasso percentuale sull’importo, in linea con i ribassi medi e con la complessità della 
prestazione a farsi, in caso di affidamento mediante trattativa diretta; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici e la normativa temporanea derogatoria di cui al decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°17 del 26/03/2021 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

la premessa narrativa è parte integrante del presente atto;  

di costituire l’ufficio progettazione, direzione dei lavori ed esperimento attività tecniche per 

l’”accordo quadro per manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative 
pertinenze” tra le seguenti professionalità interne all’Ente:  

-  geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore – Servizio I Lavori Pubblici quale 
responsabile dell’attività di programmazione della spesa, RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento), progettista e direttore dei lavori;   

-  geom. Alfredo Berardino Responsabile del II Settore – Servizio II Manutenzione e 
Patrimonio quale Collaboratore al RUP e verificatore/validatore del progetto ai sensi 
dell’art.26 comma del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-  arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale, quale funzionario 
nonché addetto alle attività di predisposizione, controllo delle procedure di bando e delle 
procedure di esecuzione dei contratti pubblici; 

di stabilire che le competenze spettanti ai componenti dell’Ufficio di progettazione, direzione 
dei lavori ed esperimento attività tecniche relativamente alle figure professionali interne 
all’Ente come sopra indicate, saranno calcolate secondo quanto previsto dal vigente 
regolamento per l’incentivo alla progettazione e troveranno soddisfo all’interno del quadro 
economico di progetto sulla base degli specifici progetti attuativi;  

di riservarsi di procedere all’affidamento di servizi tecnico-professionali per l’attivazione di 
singoli contratti attuativi a professionisti qualificati di comprovata esperienza ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020 e ss.mm.ii., mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, previa 
acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a base della trattativa;  

di provvedere con successivo atto, all’approvazione degli elaborati per l’implementazione 
dell’accordo quadro e per l’avvio della procedura di gara. 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 26-01-2022  Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 26-01-2022 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 Geom. Berardino Alfredo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


